
Strzegocice – transkrypcja nagrania

Świadek:  To było tak, tutaj ..., bo do śmierci byłem przy dziadku, to on twierdził, że to 

było tutaj, w tym okręgu tutaj. Między sadem, na tej przestrzeni to było.

Zapomniane:  A ile razy tu z dziadkiem pan był?

Świadek:   Proszę pana,  jestem tu wychowany od dziecka,  czterdzieści  trzy  lata już,  z 

siedemdziesiątego szóstego roku jestem, to jak dziadek umierał w dziewięćdziesiątym 

pierwszym roku, to rozumie pan, miałem piętnaście lat. No to dobrze pamiętałem, krowy 

tu  były,  gospodarstwa,  to  krowy  my  paśli,  wszystko… I  on  tak,  na  tych… tu,  na  tej 

przestrzeni, ze to miało się ... Na tej przestrzeni tutaj. Tu na tej przestrzeni to miało być.

Zapomniane:  Czyli nie w samym rowie?

Świadek:  Nie, nie.

Zapomniane:  To skąd pan mówi, że te kości wypływały w takim razie?

Świadek:  No tu, zawsze z pól, proszę pana, jak są wielkie deszcze czy powodzie, to woda 

idzie z góry wszystko, i to wszystko tutaj, jest dużo wody.

Zapomniane:  A po czym pan poznaje to miejsce? Po czym? Ma pan jakiś taki… miejsce, 

które się nie zmieniło, że pan wie dokładnie, że to jest tu?

Świadek:  Nie, proszę pana, dziadek już tyle…

Zapomniane:  Krawędź lasu może?

Świadek:  On zawsze, jak my chodzili przez park, proszę pana, no to mówił tak: „A go to,  

to tu, to było w tym miejscu”, tak mi zawsze ręką pokazywał. To było w tym miejscu, 

tutaj. Tu było, tak…

Zapomniane:  Czyli na końcu lasu jakby, idąc od szkoły?

Świadek:  Tak, tak, że tu na końcu lasu, tutaj, o…

Zapomniane:  I nie w rowie, tylko po prawej od razu?

Świadek:  Tak, tak. Nie w rowie. A rów jest…

Zapomniane:  Czyli gdzieś, gdzie to drzewo leży? Gdzieś tutaj, tak?

Świadek:  Tak, w tym okręgu, no, że w tym okręgu, no.

Zapomniane:  A dziadek mówił, jak duży dół wykopali?

Świadek:  Nie, nie, nie, takich rzeczy to nie, tylko mówił tak, że go… że te dzieci to jeszcze 

jęczali, te Żydzi, ten, które lepsze ciuchy pościągać z nich…

Zapomniane:  A byli jeszcze jacyś inni świadkowie oprócz pana rodziny?

Świadek:  Nie żyją te ludzie.

Zapomniane:  Nie żyją.

Świadek:  Nie żyją. Tu można zapytać kogo, ale to… jak się…

Zapomniane:  A czemu postawiono pomnik tam? Nie wiadomo?

Świadek:  Niech mi pan takich pytań nie zadaje, bo ja zawsze się… sam się zdziwiłem jak,  

bo to gmina miała tu  zrobić ten plac.

Zapomniane:  Wiesz, oni wypływali, ich wodą niosło, kości, może tam kości znaleziono i  
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dlatego…

Świadek:  To już wiem, po wojnie, wie pan…

Zapomniane:  Ale kość tak daleko od rowu nie wypłynie.

Zapomniane:  Wypłynie.

Zapomniane:  No jak wypłynie, stąd?

Świadek:  Proszę pana, ... szukać, może coś będzie, no…

Zapomniane:  Dobra, dziękujemy serdecznie.
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